senza ingiuria di alcuno, si potrebbero assoldare le dodici
galere che teneva a Livorno il granduca Cosimo di
Fiorenza grammaestro dell’ordine militare di santo Stefano.
Io non mi fermerò alle origini di tale ordine
cavalleresco che nel primo secolo di sua vita ebbe grande
celebrità di belle e gloriose imprese che risuonano ancora
e risuoneranno nel tempo a venire; ma stretto ai termini
dell’argomento mio mi starò contento a riprodurre
i capitoli stipulati tra la Camera apostolica e il serenissimo
granduca per la condotta delle predette galere.[137]

«Capitulazione tra nostro Signore Papa Pio V et il
serenissimo gran Duca di Toscana per l’assento delle
dodici galere di Sua Altezza per l’effetto della Lega.

»Avendo Sua Beatitudine, nel tempo che durerà la
Lega tra sua Santità, la maestà del Re cattolico, et li
signori Venetiani, a tener armate per servitio di essa
certo numero di galere, per minore spesa della Sede
Apostolica, disegnando accostarsi a qualche Principe
che commodamente possa sostener questo peso, ha giudicato
che il serenissimo gran Duca di Toscana non meno
ossequente et amorevole verso di Sua Santità che fautore
del servizio di Dio, et amatore del benefitio pubblico
di Christianità, sia per pigliar volentieri questa
cura. Ha però Sua Santità convenuto con sua Altezza in
questo modo, cioè:

»In prima che sua Altezza sia obbligata havere in
Civitavecchia, almeno per tutto il mese d’aprile prossimo
1571, dodici galere buone di fusti ed atte a navigare,

con i suoi remieri, armamenti, monitioni, fuochi, arme,
artiglierie, vele, sarte, et ogni altra cosa necessaria per
il detto effetto nel modo a punto che si tenevan già a
soldo dalla Maestà Cattolica.

»Che la Capitana habbi cinque huomini di remo per
banco da poppa all’arbore, et quattro dall’arbore alla
prua, con tutti quelli huomini et offitiali di più che a
una Capitana si ricercano et son soliti ritenersi dall’altre.

»Che la Capitana habbi fanale, concerto di trombetti,
et ogni altra cosa solita portarsi da altre galere capitane,
talchè il Generale di Sua Santità non habbi a provvederla
d’altro che di bandiere, tendali di seta, et altri ornamenti
soliti portarsi da li generali.

»Che il capitano della galera capitana, et così il pilotto
d’essa habbino a esser eletti et deputati dal Generale
di Sua Santità, et similmente il capitano d’una altra
galera, accetto che della Padrona, a spese però di Sua
Altezza, con il medesimo stipendio et pagamento che
ella è solita pagare questi simili per il passato.

»Che il Generale di Sua Beatitudine habbi a provedere
il vitto suo della tavola di poppa, et de’ suoi servitori.

»Che il Generale di Sua Santità habbi a essere obbedito
dal Generale, luogotenente, capitani, offiziali, et
ministri di dette galere, et gli sia lecito castigar chi commettesse
alcun delitto su dette galere; con darne conto
però a Sua Altezza.

»Che il Generale di Sua Santità non possa in modo
alcuno dar libertà alli forzati o schiavi di dette galere,
senza partecipazione di Sua Altezza.

»Che il Generale di Sua Santità, o la R. Camera,
et suoi ministri possino sempre che gli pare pigliar la
mostra di dette galere, acciò possino vedere che stieno

ben proviste et con gli huomini che sono obbligate
tenere.

»Che il Generale di Sua Altezza, o suo luogotenente,
possa navigar sempre con dette galere et su quella che
più gli piacerà: lasciando però la capitana al Generale di
Sua Beatitudine, quando vi sarà presente.

»Che le altre undici galere siano almeno di ventiquattro
banchi a tre huomini per banco, o quel più che
paressi a Sua Altezza.

»Che Sua Altezza sia obbligata tenere su dette dodici
galere sessanta uomini tra marinari et offitiali in tutto
per ciascuna galera.

»Che Sua Altezza debba metter li capitani et marinari
a modo suo in tutte le altre galere, eccetto li due
offiziali della Capitana et il capitano dell’altra, come di
sopra.

»Che Sua Altezza habbi a tenere una fregata armata
di padrone et huomini, almeno di sette banchi, per il
tempo che le galere navigheranno. Che le dette dodici
galere sieno tenute sei a sei servire quando si sarà in
attual guerra, et sei altre ne sieno armate continuamente,
dandoli però di suo verno mesi cinque all’anno.

»Che quando Sua Santità voglia porre nelle dette galere
fanteria, debba essere a tutte spese di Sua Santità,
conforme a quello che si costuma et fa con quelle che
stanno al soldo della Maestà Cattolica.

»Che Sua Santità sia obbligata pagare il soldo di sei
galere solamente, il quale s’intenda di scudi cinquecento
d’oro in oro il mese per ciascuna galera, conforme a
come li paga Sua Maestà cattolica.

»Che la galera capitana debba essere pagata a ragione
d’una galera et mezza.

»Che Sua Santità sia obligata dare la tratta dei grani

per servitio di dette galere che costuma di dare la Maestà
Cattolica alle sue.

»Che li scudi d’oro il mese, che importa la spesa di
sei galere si debbino pagare in tre paghe, ogni quattro
mesi la rata: et che per detti pagamenti sia obbligata Sua
Beatitudine consegnare a Sua Altezza l’assignamento
nella sua generale tesaureria o qualche altro modo da
potersene valere a detti tempi.